¹⁸⁴ Cfr. in questo senso I. Reichard, *Die Frage des Drittschadensersatzes*, cit., p. 133, e C. A. Cannata, *Le disavventure*, cit., p. 396, nota. n. 15.

¹⁸⁵ Propendono per questa qualificazione, tra gli altri, I. Reichard, *Die Frage des*

Paolo, 2 ad edictum, D. 50.16.5.1: “*Opere locato conducto*”: *his verbis Labeo significari ait id opus, quod Graeci apotelesma vocant, non ergon, id est ex opere facto corpus aliquod perfectum.*

Cannata, invece, sostiene si tratti di una *locatio rei vehendae*, in virtù della presenza dell’inciso *si merces vehendas locaverant* e in quanto non riconosce, invece, l’*opus* in questione come integrante l’*ex opere facto corpus aliquod perfectum* labeoniano¹⁸⁶. Nell’economia del riconoscimento dell’operatività di un sistema di liquidazione del danno per conto del terzo, nel caso di specie, tale qualificazione in sé pare non avere un’importanza determinante, dato che, come si vedrà, nonostante la posizione divergente sul punto, tanto Reichard quanto Cannata ne riconoscono l’operatività¹⁸⁷; però, per ragioni di completezza espositiva, si prende posizione in favore della configurabilità di una *locatio operis faciendi* in ragione anche di quanto si legge successivamente nel prosieguo del testo di Paolo:

Paolo, 34 ad edictum, D. 14.2.2.1: *Si conservatis mercibus deterior facta sit navis aut si quid exarmaverit, nulla facienda est collatio, quia dissimilis earum rerum causa sit, quae navis gratia parentur et earum, pro quibus mercedem aliquis acceperit: nam et si faber incudem aut malleum fregerit, non imputaretur ei qui locaverit opus. Sed si voluntate vectorum vel propter aliquem metum id detrimentum factum sit, hoc ipsum sarciri oportet.*

Paolo qui indica come invece i *vectores* non fossero obbligati alla *contributio* nel caso di danni ovvero deterioramenti subiti dalla nave, qualora le merci fossero arrivate a destinazione, argomentando sulla base del fatto che il locatore non potesse rispondere agli stessi in ragione della *locatio operis (faciendi)* come il fabbro non avrebbe risposto in caso di rottura del martello o dell’incudine; in questo senso, Paolo non avrebbe utilizzato tale esempio se non avesse inteso, probabilmente, ricondurre anche il contratto tra i *vectores* e il

Drittschadensersatzes, cit., p. 132; P. Huvelin, *Études*, cit., p. 190 ed E. Chevreau, *La lex Rhodia*, cit., p. 75 e nt. 37.

¹⁸⁶ Cfr. C. A. Cannata, *Le disaventure*, cit., p. 396.

¹⁸⁷ Cfr. C. A. Cannata, *Le disaventure*, cit., p. 396, nt. 15.

magister navis ad un caso di *locatio operis faciendi*¹⁸⁸.

Dal punto di vista della realizzazione processuale della *contributio*, il problema si presenta forse più complesso, poiché si tratta di capire in che modo i *vectores* avrebbero dovuto essere considerati obbligati alla *contributio* alla luce del suo inquadramento nell'ambito di una *locatio – conductio*, che però era stata posta singolarmente in essere tra il *magister navis* e ciascuno dei *vectores*; il problema, infatti, è quello di armonizzare ognuno di questi singoli contratti bilaterali con la forma di responsabilità, si potrebbe dire collettiva, alla *contributio*, tenendo altresì presente che il *magister navis*, a differenza del proprietario della nave, non era lui stesso obbligato alla *contributio*, ovvero non aveva alcun interesse proprio ad essa e non rispondeva dell'insolvibilità o insolvenza dei *vectores* gli uni nei confronti degli altri, come afferma a chiare lettere Paolo:

Paolo, 34 *ad edictum*, D. 14.2.2.2: *Cum in eadem nave varia mercium genera complures mercatores coegissent praetereaque multi vectores servi liberique in ea navigarent, tempestate gravi orta necessario iactura facta erat: quaesita deinde sunt haec: an omnes iacturam praestare oporteat et si qui tales merces imposuissent, quibus navis non oneraretur, velut gemmas margaritas? Et quae portio praestanda est? Et an etiam pro liberis capitibus dari oporteat? Et qua actione ea res expediri possit? Placuit omnes, quorum interfuisset iacturam fieri, conferre oportere, quia id tributum observatae res deberent: itaque dominum etiam navis pro portione obligatum esse. Iacturae summam pro rerum pretio distribui oportet. Corporum liberorum aestimationem nullam fieri posse. Conducti dominos rerum amissarum cum nauta, id est cum magistro acturos. Itidem agitatum est, an etiam vestimentorum cuiusque et anulorum aestimationem fieri oporteat: et omnium visum est, nisi si qua consumendi causa imposita forent, quo in numero essent cibaria: eo magis quod, si quando ea defecerint in navigationem, quod quisque haberet in commune conferret.*

In questo senso rileva il terzo testo a cui si è fatto riferimento all'inizio del nostro discorso sulla *lex Rhodia de iactu*, cioè Paolo, 3 *ad edictum*, D. 14.2.2.6, in virtù del quale il giurista dichiara che, se i vettori sono insolventi, il *magister navis* non è tenuto a sopportare in proprio il pregiudizio, poiché il *nauta* (qui da

¹⁸⁸ In questo senso, quindi, si aderisce ad E. Chevreau, *La lex Rhodia*, cit., p. 75 e nt. 37.